DESPACHO-CMEP - 3352019
( relativo ao Processo 406482019 )
Código de validação: A36A2E6C1B

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria a estimativa de preços do processo n°

40.648/2019 que tem por finalidade à contratação de empresa especializada em fornecimento de

materiais para copa, cozinha, armazenamento, transporte, materiais de proteção, de

acondicionamento, materiais elétricos, copos ecológicos e de papel, descartáveis, gás e materiais

para jardinagem a fim de que possam suprir as necessidades do Poder Judiciário do Estado do

Maranhão.

Impende destacar que o custo total estimado é de R$ 527.872,20 (quinhentos e vinte e sete

mil, oitocentos e setenta e dois reais e vinte centavos) e expectativa inicial de R$ 172.887,74

(cento e setenta e dois mil, oitocentos e oitenta e sete reais e setenta e quatro centavos), com

base em pesquisa junto a empresas do ramo, ferramenta banco de preços e sites na internet.

Dentre as propostas apresentadas para obtenção do resultado da pesquisa, não puderam ser

considerados os preços excessivamente elevados e os inexequíveis, conforme o disposto no

art.15, § 1º, da Portaria-GP - 798/2019.

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento licitatório para

aquisição dos materiais.

Respeitosamente,

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 3352019 / Código: A36A2E6C1B
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 01/11/2019 13:25 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 3352019 / Código: A36A2E6C1B
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

ARP N° 24/2019 TJPA
DISTRIBUIDORA

BENDER

1
BOTIJÃO DE GÁS, fabricado segundo
as normas da ABNT. Conforme
especificações do termo de referência

UND 10 30 R$129,22 R$136,92 R$156,00 - * R$140,71 R$1.407,10 R$4.221,30

2
RECARGA DE GÀS, liquefeito de
petróleo - GLP, para botijões de gás de
13 Kg

UND 120 400 - R$79,50 R$81,39 R$82,79 R$105,00 R$87,17 R$10.460,40 R$34.868,00

R$11.867,50 R$39.089,30

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

INTERNET -
AMERICANAS

INTERNET -
SUBMARINO

ENTERNET -
EXTRA

INTERNET -
DISPLAL

DISTRIBUIDORA
BENDER

3
SUPORTE PARA FILTRO DE PAPEL, em
plástico, número 103, unidade: peça. UND/PÇ 25 100 R$7,06 R$10,00 R$10,90 R$8,29 - - - R$9,06 R$226,50 R$906,00

4
FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ, descartável,
tamanho: nº 103. Conforme especificações do
termo de referência

UND 1000 5000 R$4,48 R$5,00 R$4,56 R$5,70 - - R$7,80 R$5,51 R$5.510,00 R$27.550,00

5
GARRAFA TÉRMICA, Pressão, revestimento
em inox, capacidade 1 litro. Conforme
especificações do termo de referência

UND 100 300 R$103,88 - - R$99,90 R$109,90 - - R$104,56 R$10.456,00 R$31.368,00

6
GARRAFA TÉRMICA, Pressão, revestimento
em inox, capacidade 3 litro. Conforme
especificações do termo de referência

UND 5 20 R$200,00 * * * R$229,90 R$229,41 R$380,00 R$259,83 R$1.299,15 R$5.196,60

7

GARRAFA TÉRMICA, FECHAMENTO DE
ROSCA, corpo em plástico resistente com alça,
capacidade 1 litro. Conforme especificações do
termo de referência

UND 100 400 R$48,00 R$42,50 R$46,66 R$40,32 - * R$44,37 R$4.437,00 R$17.748,00

8

BANDEJA DE AÇO, material em aço inoxidável,
formato redondo, dâmetro 45 cm. GARRAFA
TÉRMICA. Conforme especificações do termo
de referência

UND 75 250 R$60,92 - R$44,90 R$44,90 R$60,83 * R$52,89 R$3.966,75 R$13.222,50

9

COPO DE VIDRO TRANSPARENTE LISO, para
água, suco e refrigerante, capacidade mínima
300 ml e máxima 350 ml. Conforme
especificações do termo de referência

CX 300 600 R$31,50 R$35,40 R$33,48 R$35,90 - R$49,00 R$37,06 R$11.118,00 R$22.236,00

10
PALHETA DESCARTÁVEL, para mistura de
café, formato remo, caixa com 500 und.
Conforme especificações do termo de referência

EMBALAGEM /
CX 500 1000 R$8,93 R$10,00 R$10,37 R$10,37 - R$10,00 R$9,93 R$4.965,00 R$9.930,00

R$41.978,40 R$128.157,10

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO MATERIAIS DE COPA, COZINHA E REPOSIÇÃO DE GÁS- PROC. Nº. 40.648/2019
LOTE 01

Item DESCRIÇÃO UND
QUANTIDADE

INICIAL
QUANTIDADE

ANUAL
VALOR MÉDIO

UNITÁRIO
EXPECTATIVA INICIAL

EMPRESA / PREÇO UNITÁRIO

PREÇO GLOBAL

CUSTO TOTAL LOTE 01

LOTE 02

Item DESCRIÇÃO UND
QUANTIDADE

INICIAL
QUANTIDADE

ANUAL
VALOR MÉDIO

UNITÁRIO
EXPECTATIVA INICIAL PREÇO GLOBAL

CUSTO TOTAL LOTE 02

EMPRESA / PREÇO UNITÁRIO

CONCEIÇÃO
DE MARIA
PINHEIRO
AZEVEDO

Assinado de forma digital por
CONCEIÇÃO DE MARIA PINHEIRO
AZEVEDO
DN: c=BR, st=MARANHÃO, l=SÃO
LUIS, cn=CONCEIÇÃO DE MARIA
PINHEIRO AZEVEDO,
email=cmpazevedo@tjma.jus.br
Dados: 2019.11.01 11:51:44 -03'00'

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

INTERNET -
AMERICANAS

INTERNET -
SUBMARINO

DISTRIBUIDORA
BENDER

- -

11
PILHA ALCALINA AA (Pequena) 1,5v;
Pacote/Embalagem com 2 unidades. Conforme
especificações do termo de referência

PCT/ EMBALAGEM 200 1500 R$6,87 R$10,00 R$8,15 R$10,00 - R$8,75 R$1.750,00 R$13.125,00

12
PILHA ALCALINA AAA (Palito),
Pacote/Embalagem com 4 unidades. Conforme
especificações do termo de referência

PCT/EMBALAGEM 200 1500 R$11,08 R$9,62 R$16,90 R$14,72 - R$13,08 R$2.616,00 R$19.620,00

13

PILHA ALCALINA C (Média),
Pacote/Embalagem com 2 unidades. Conforme
especificações do termo de referência PCT/EMBALAGEM 200 1400 - R$20,24 R$24,50 R$20,00 R$25,00 R$22,43 R$4.486,00 R$31.402,00

14
PILHA ALCALINA D (Grande),
Pacote/Embalagem com 2 unidades. Conforme
especificações do termo de referência

PCT/EMBALAGEM 10 150 R$19,54 R$20,00 R$24,90 R$24,28 R$28,00 R$23,34 R$233,40 R$3.501,00

15
PILHA ALCALINA A23, 12V,
Pacote/Embalagem com 1 unidades. Conforme
especificações do termo de referência

PCT/EMBALAGEM 100 300 R$8,50 R$9,99 R$9,86 * * * * R$9,45 R$945,00 R$2.835,00

16 BATERIA 9V , Pacote/Embalagem com 1 unidades. Conforme especificações do termo de referênciaUND 50 200 R$16,38 R$16,50 R$16,14 R$16,55 R$16,00 R$16,31 R$815,50 R$3.262,00

R$10.845,90 R$73.745,00

ECOLOGIC
BANCO DE

PREÇOS
REDOSUL
BRINDES

SITE BRINDE ELO 7 - -

17

CANECA CILÍNDRICA 50% de fibra natural de
coco e 50% de plástico, capacidade mínima
400ml. Conforme especificações do termo de
referência

UND 250 1.000 R$8,50 R$7,72 R$8,25 R$7,14 R$9,50 - R$8,22 R$2.055,00 R$8.220,00

18

XÍCARA COM PIRES 50% de fibra natural de
coco e 50% de plástico, capacidade mínima
50ml. Conforme especificações do termo de
referência

UND 250 1.000 * * R$8,72 R$7,66 R$12,40 R$9,59 R$2.397,50 R$9.590,00

R$4.452,50 R$17.810,00

POLO
SUSTENTÁVEL

BENDER - - - - -

19
COPOS ECOLÓGICOS, capacidade mínima 75
ml, conforme especificações do termo de
referência.

CX C/ 250 800 3000 R$ 14,50 R$ 28,00 * * * * * R$ 21,25 R$17.000,00 R$63.750,00

20
SUPORTE DE ACRÍLICO para copos
ecológicos, com fita dupla face para fixação na
parede.

UND 200 600 R$ 22,50 R$ 38,00 R$ 30,25 R$6.050,00 R$18.150,00

R$23.050,00 R$81.900,00

LOTE 03

Item DESCRIÇÃO UND
QUANTIDADE

INICIAL
QUANTIDADE

ANUAL
VALOR MÉDIO

UNITÁRIO
PREÇO GLOBAL

Lote 04

Item DESCRIÇÃO UND
QUANTIDADE

INICIAL
QUANTIDADE

ANUAL

EXPECTATIVA INICIAL

PREÇO GLOBAL

Lote 05

Item DESCRIÇÃO UND
QUANTIDADE

INICIAL
QUANTIDADE

ANUAL

CUSTO TOTAL LOTE 03

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

EXPECTATIVA INICIAL

CUSTO TOTAL LOTE 04

EXPECTATIVA INICIAL

PREÇO GLOBAL

CUSTO TOTAL LOTE 05

 EMPRESA / PREÇO UNITÁRIO

 EMPRESA / PREÇO UNITÁRIO

 EMPRESA / PREÇO UNITÁRIO

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

INTERNET -
AMERICANAS

INTERNET -
SUBMARINO

DISTRIBUIDORA
BENDER

21
EXTENSÃO ELÉTRICA com no mínimo 3
tomadas, com cabo de no mínimo 5 metros.
Conforme especificações do termo de referência

UND 50 200 - R$ 35,00 R$ 35,21 R$ 38,31 R$ 50,00 R$ 39,63 R$1.981,50 R$7.926,00

22
EXTENSÃO ELÉTRICA com no mínimo 3
tomadas, com cabo de no mínimo 10 metros.
Conforme especificações do termo de referência

UND 50 200 - R$ 65,46 R$ 66,85 R$ 57,52 R$ 70,00 R$ 64,96 R$3.248,00 R$12.992,00

R$5.229,50 R$20.918,00

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

INTERNET -
AMERICANAS

INTERNET -
SUBMARINO

INTERNET -
SHOPTIME

INTERNET -
AGROBOMBAS

DISTRIBUIDORA
BENDER

23
MANGUEIRA PARA JARDIM, material
reciclado, PVC flexível 1/2,, comprimento 50m.
Conforme espcificações do termo de referência

UND 10 25 R$93,60 R$94,98 R$112,79 R$97,00 R$97,00 - - R$99,07 R$990,70 R$2.476,75

24
MANGUEIRA PARA JARDIM, material
reciclado, PVC flexível 1/2,, comprimento 100m.
Conforme espcificações do termo de referência

UND 2 5 R$275,46 R$316,77 R$244,45 R$244,45 R$244,45 - - R$265,12 R$530,24 R$1.325,60

25
ASPERSOR subterrâneo NP spray. Conforme
especificações do termo de referência PÇ 50 100 - - R$16,62 R$17,50 R$11,20 - R$15,11 R$755,50 R$1.511,00

26
IRRIGADOR GIRATÓRIO PARA JARDIM.
Conforme especificações do termo de referência

PÇ 50 100 - - R$56,81 R$59,80 R$43,70 R$40,00 R$50,08 R$2.504,00 R$5.008,00

27
REGADOR MULTIUSO para hortas e jardins
com chuveirinho, capacidade 10 L

UND 20 30 R$34,92 R$42,10 R$39,90 R$35,88 R$35,88 * R$50,00 R$39,78 R$795,60 R$1.193,40

R$5.576,04 R$11.514,75

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

INTERNET -
AMERICANAS

INTERNET -
SUBMARINO

INTERNET -
SHOPTIME

-
DISTRIBUIDORA

BENDER

28 PNEU PARA CARRINHO DE MÃO 3.25/3.00-8 UND 32 128 - - R$ 55,35 R$ 57,84 R$ 58,12 - R$50,00 R$ 55,33 R$1.770,56 R$7.082,24

29
CÂMARA DE AR PARA CARRINHO DE MÃO
3.00/3.25-8

UND 32 128 - - R$ 39,78 R$ 44,53 R$ 39,78 - R$38,00 R$ 40,52 R$1.296,64 R$5.186,56

R$3.067,20 R$12.268,80

EXPECTATIVA INICIAL PREÇO GLOBAL

CUSTO TOTAL LOTE 08

DESCRIÇÃO UND
QUANTIDADE

INICIAL
VALOR MÉDIO

UNITÁRIO

Lote 06

Item DESCRIÇÃO UND
QUANTIDADE

INICIAL
QUANTIDADE

ANUAL
VALOR MÉDIO

UNITÁRIO
EXPECTATIVA INICIAL PREÇO GLOBAL

Lote 08

CUSTO TOTAL LOTE 06

Lote 07

Item DESCRIÇÃO UND
QUANTIDADE

INICIAL
QUANTIDADE

ANUAL
PREÇO GLOBAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

EXPECTATIVA INICIAL

Item
QUANTIDADE

ANUAL

CUSTO TOTAL LOTE 07

 EMPRESA / PREÇO UNITÁRIO

EMPRESA / PREÇO UNITÁRIO

EMPRESA / PREÇO UNITÁRIO

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

INTERNET -
AMERICANAS

INTERNET -
SUBMARINO

INTERNET -
SHOPTIME

BENDER

30
KIT DE INSTALAÇÃO DE GÁS DE COZINHA
para botijão de 13Kg. Conforme especificações
do termo de referência.

UND 50 150 * * R$ 91,89 R$ 91,89 R$ 132,10 - R$ 105,29 R$5.264,50 R$15.793,50

R$5.264,50 R$15.793,50

PAZ EM GAIA DIST. BENDER L S VIEIRA

31

KIT ECOLÓGICO, contendo: 1 copo retrátil de
Silicone, com 400ml; 1 Jogo de Talheres
Reutilizável (garfo, faca e coher) em Bambu; 1
Canudo Reutilizável em Bambu; 1 Escova para
higienização do canudo. Conforme
especificações do termo de referência.

KIT 500 1000 R$ 66,15 R$ 74,00 R$ 76,00 R$ 72,05 R$36.025,00 R$72.050,00

R$36.025,00 R$72.050,00

INTERNET -
CARRINHO

BRASIL

INTERNET -
DIMOVESC

IMPÉRIO DO
PLÁSTICO

BENDER -

32

CARRINHO COM CESTA PLÁSTICA PARA
TRANSPORTE. Medidas mínimas 527 x 527 x
1021 mm- Peso 8,0 Kg. Conforme
especificações do termo de referência.

UND 4 15 R$ 408,15 R$ 419,00 * R$ 700,00 * R$ 509,05 R$2.036,20 R$7.635,75

R$2.036,20 R$7.635,75

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

INTERNET -
AMERICANAS

INTERNET -
SUBMARINO

BENDER

33

RELÓGIO DE PAREDE EM FORMATO
CIRCULAR, com diâmetro aproximado de no
mínimo 30 cm, base em plástico injetado preto.
Conforme especificações do termo de
referência.

UND 250 500 - R$ 89,95 R$ 92,99 R$92,99 R$100,00 R$ 93,98 R$23.495,00 R$46.990,00

R$23.495,00 R$46.990,00

R$172.887,74 R$527.872,20

PREÇO GLOBAL
VALOR MÉDIO

UNITÁRIO
EXPECTATIVA INICIAL

CUSTO TOTAL DO ITEM 33

Item DESCRIÇÃO UND
QUANTIDADE

INICIAL
QUANTIDADE

ANUAL

EMPRESAS

EXPECTATIVA INICIAL

EMPRESAS

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

PREÇO GLOBAL

CUSTO TOTAL ITEM 32

ITEM 33

ITEM 32

Item DESCRIÇÃO UND
QUANTIDADE

INICIAL
QUANTIDADE

ANUAL

Item DESCRIÇÃO UND
QUANTIDADE

INICIAL
QUANTIDADE

ANUAL

QUANTIDADE
INICIAL

EXPECTATIVA INICIAL PREÇO GLOBAL

EXPECTATIVA INICIAL

CUSTO TOTAL ITEM 30

EMPRESA / PREÇO UNITÁRIO

CUSTO TOTAL ITEM 31

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

QUANTIDADE
ANUAL

EMPRESAS

Item DESCRIÇÃO UND

PREÇO GLOBAL
VALOR MÉDIO

UNITÁRIO